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 ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

                                                                            

О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса  

Российской Федерации (в части осуществления компенсации суммы 

налога, уплаченной физическими лицами – гражданами иностранных  

государств, в составе цены товара, вывезенного за пределы таможенной 

территории Евразийского экономического союза)  

 

Статья 1 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001 № 1, ст. 18; № 33, 

ст. 3413; 2002, № 22, ст. 2026; 2005, № 30, ст. 3129, 3130; 2006, № 10,           

ст. 1065; 2007, № 23, ст. 2691; 2008, № 48, ст. 5519; 2010, № 48, ст. 6247; 

2011, № 30, ст. 4593; № 49, ст. 7015; 2014, № 16, ст. 1838; № 30, ст. 4239;         

№ 48, ст. 6647, 6663; 2016, № 14, ст. 1902; № 22, ст. 3098; 2017, № 49,           

ст. 7307, 7313, 7322; 2018, № 32, ст. 5095; 2019, № 39, ст. 5375) следующие 

изменения: 

1) В статье 169.1:  

а) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Физические лица - граждане иностранных государств, не 

являющиеся резидентами Российской Федерации, при вывозе товаров, 

которые приобретены ими у налогоплательщиков налога на добавленную 
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стоимость - организаций розничной торговли или индивидуальных 

предпринимателей и при реализации которых был исчислен налог, имеют 

право на компенсацию суммы налога, уплаченной такими физическими 

лицами в составе цены товара организациям розничной торговли (в том 

числе при осуществлении ими деятельности через обособленное 

подразделение) или индивидуальным предпринимателям, в виде выплаты 

денежных средств таким физическим лицам в порядке и на условиях, 

которые установлены настоящей статьей (далее в настоящей главе - 

компенсация суммы налога).»; 

б) абзац второй пункта 1 после слов «гражданин иностранного 

государства» дополнить словами «, не являющийся резидентом Российской 

Федерации,»; 

в) пункт 2 после слова «Кодекса» дополнить словами «(за исключением 

товаров, предусмотренных в подпунктах 3 и 5 пункта 1 статьи 181 

настоящего Кодекса)»; 

г) пункт 3 после слов «организацией розничной торговли» дополнить 

словами «или индивидуальным предпринимателем»; 

д) пункт 4 после слов «налогоплательщиком – организацией розничной 

торговли» дополнить словами «или индивидуальным предпринимателем»; 

е) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Документ (чек) для компенсации суммы налога при реализации 

товаров физическому лицу – гражданину иностранного государства, 

имеющему право на компенсацию суммы налога, оформляется такому 

физическому лицу налогоплательщиком - организацией розничной торговли 

или индивидуальным предпринимателем, расположенным на территории 

Российской Федерации»; 
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ж) абзацы второй, третий и четвертый пункта 5 статьи 169.1 

исключить; 

з) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Документ (чек) для компенсации суммы налога оформляется по 

требованию физического лица - гражданина иностранного государства в 

одном экземпляре при реализации ему организацией розничной торговли или 

индивидуальным предпринимателем в течение одного календарного дня 

товаров на сумму не менее 8 тысяч рублей с учетом налога. Документ (чек) 

для компенсации суммы налога оформляется на основании одного или 

нескольких кассовых чеков, отпечатанных в течение одного календарного 

дня»; 

и) подпункт 2 пункта 7 после слов «организацией розничной торговли» 

дополнить словами «или индивидуальным предпринимателем»; 

к) подпункт 3 пункта 7 после слов «(в случае осуществления 

организацией розничной торговли деятельности через обособленное 

подразделение)» дополнить словами «или фамилия, имя, отчество (при его 

наличии) индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 

налогоплательщика индивидуального предпринимателя;»; 

л) подпункт 10 пункта 7 после слов «организацией розничной 

торговли» дополнить словами «или индивидуальным предпринимателем»; 

м) абзац первый пункта 8 после слов «Организации розничной 

торговли» дополнить словами «или индивидуальные предприниматели»; 

н) пункт 9 после слов «в организациях розничной торговли» дополнить 

словами «или у индивидуальных предпринимателей».  

2) Пункт 4.1 статьи 171 после слов «организациями розничной 

торговли» дополнить словами «или индивидуальными предпринимателями». 
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3) Абзац четвертый пункта 11 статьи 172 после слов «организацию 

розничной торговли» дополнить словами «или индивидуального 

предпринимателя», после слов «организацией розничной торговли» 

дополнить словами «или индивидуальным предпринимателем». 

Статья 2  

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2021 года, 

но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по 

налогу на добавленную стоимость. 

 

Президент 

Российской Федерации     

 

 

 


